ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK NÔNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

 VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
 * Đắk Nông, ngày      tháng 8 năm 2022

 Số        -CV/ĐUK

 Về thực hiện công tác BVCTNB

Kính gửi: Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng

Thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số

vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” và Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW, ngày

05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về “thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW,

ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”;

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông hướng

dẫn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối tượng đề nghị xem xét kết luận về tiêu chuẩn chính trị, gồm:

1.1. Người được xem xét, đề nghị kết nạp vào Đảng mà qua thẩm tra, xác minh

hồ sơ, lý lịch phát hiện có vấn đề chính trị cần xem xét (Người có vấn đề chính trị

cần xem xét: Là người mà bản thân hoặc quan hệ gia đình có đặc điểm, dấu hiệu,

hành vi được quy định tại Chương II, Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của

Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”).

1.2. Người làm việc trong hệ thống chính trị được cử đi đào tạo ở nước ngoài

(Từ 12 tháng trở lên), quy hoạch, bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; giới thiệu

vào cấp ủy, ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, làm việc

ở cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật.

2. Hồ sơ đề nghị xem xét kết luận tiêu chuẩn chính trị

2.1. Đối với trường hợp đề nghị kết nạp vào Đảng

- Người được xem xét, đề nghị kết nạp vào Đảng mà qua thẩm tra, xác minh hồ

sơ, lý lịch không phát hiện có vấn đề chính trị cần xem xét thì cấp ủy cơ sở phải

có nội dung nhận xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị vào Lý lịch người xin vào

Đảng (Tại Mục CHỨNG NHẬN CỦA CẤP ỦY CƠ SỞ trong cuốn Lý lịch người

xin vào Đảng), không phải đề nghị Đảng ủy Khối kết luận về tiêu chuẩn chính trị.

- Đối với người được xem xét, đề nghị kết nạp vào Đảng mà qua thẩm tra, xác

minh hồ sơ, lý lịch phát hiện có vấn đề chính trị cần xem xét, hồ sơ gồm:

+ Tờ trình, kèm theo danh sách trích ngang người được đề nghị kết luận về tiêu

chuẩn chính trị để xem xét, nạp vào Đảng;

2

+ Bản sao Lý lịch người xin vào Đảng, kèm theo các văn bản thẩm tra, xác

minh về quan hệ gia đình bản thân và quan hệ gia đình bên vợ hoặc chồng.

2.2. Đối với trường hợp thực hiện công tác cán bộ, hồ sơ gồm:

- Tờ trình (Ghi rõ cụ thể mục đích như: cử đi đào tạo nước ngoài, quy hoạch,

bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử chức danh, chức vụ…), kèm theo danh sách trích ngang

cán bộ, đảng viên được đề nghị kết luận về tiêu chuẩn chính trị;

- Bản khai Lý lịch cán bộ theo mẫu lý lịch BVCTNB (Có nhận xét, đánh giá

của cấp ủy cơ sở hoặc Thủ trưởng cơ quan);

- Bản cam kết về thái độ chính trị của thân nhân ở nước ngoài (nếu có);

- Bản sao Lý lịch người xin vào Đảng, kèm theo các văn bản thẩm tra, xác

minh về quan hệ gia đình bản thân và quan hệ gia đình bên vợ hoặc chồng;

- Bản sao Lý lịch đảng viên đã được khai bổ sung, cập nhật đến thời điểm được

đề nghị xem xét kết luận, có xác nhận bản sao của cấp ủy quản lý hồ sơ đảng viên

(Trường hợp đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc Đảng ủy Khối các cơ quan và

doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông kết luận về tiêu chuẩn chính trị thì chỉ cần bổ sung

những vẫn đề mới phát sinh so với hồ sơ đề nghị kết luận trước đó, không cần gửi

bản sao Lý lịch người xin vào Đảng và bản sao Lý lịch đảng viên).

3. Trường hợp có liên quan yếu tố nước ngoài

Định kỳ hằng năm, trước ngày 10/6 và ngày 10/11, cấp ủy các tổ chức cơ sở

Đảng rà soát, thống kê danh sách (Theo mẫu quy định) các trường hợp cán bộ, đảng

viên đi công tác, học tập, du lịch, nghỉ dưỡng ở nước ngoài hoặc có người thân (cha,

mẹ đẻ, người trực tiếp nuôi dưỡng của bản thân; vợ hoặc chồng; cha, mẹ đẻ, người

trực tiếp nuôi dưỡng của vợ hoặc chồng; con đẻ, con dâu, con rể, con nuôi; anh,

chị, em ruột) đang học tập, làm việc, sinh sống, định cư ở nước ngoài theo Khoản 2,

Điều 19, Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/2/2022 của Bộ Chính trị, gửi về Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối) để theo dõi, quản lý.

Công văn này thay thế Công văn số 99-CV/ĐUK, ngày 04/11/2020 của Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối “V/v thực hiện hồ sơ đề nghị kết luận về tiêu chuẩn chính

trị cán bộ, đảng viên” để các tổ chức cơ sở đảng căn cứ thực hiện.

Nơi nhận:  T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên, BÍ THƯ
- Các đồng chí UVBTV ĐUK,

- Ban Tổ chức ĐUK,

- Lưu Văn phòng ĐUK.

  Huỳnh Ngọc Anh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T09:24:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Ngọc Anh<Huynh Ngoc Anh@TUdaknong> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:16:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh<DUKCCQ@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:16:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh<DUKCCQ@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T16:16:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh<DUKCCQ@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!